



भारत का राजपत्र The Gazette of India

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY
साप्ताहिक
WEEKLY

सं. 7] नई दिल्ली, फरवरी 10-फरवरी 16, 2019, शनिवार/माघ 21-माघ 27, 1940
No. 7] NEW DELHI, FEBRUARY 10-FEBRUARY 16, 2019, SATURDAY/MAGHA 21-MAGHA 27, 1940

इस भाग में भिन्न पृष्ठ संख्या दी जाती है जिससे कि यह पृथक संकलन के रूप में रखा जा सके
Separate Paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

भाग II-खण्ड 3-उप-खण्ड (ii)
PART II-Section 3-Sub-section (ii)

भारत सरकार के मंत्रालयों (रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) द्वारा जारी किए गए सांविधिक आदेश और अधिसूचनाएं
Statutory Orders and Notifications Issued by the Ministries of the Government of India
(Other than the Ministry of Defence)

अंतरिक्ष विभाग

बेंगलूरु, 25 जनवरी, 2019

का.आ. 229.—'राष्ट्रपति संविधान की धारा 309 के परंतुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों के प्रयोग में अंतरिक्ष विभाग कर्मचारी (वर्गीकरण, नियंत्रण तथा अपील) नियम, 1976 के संशोधन में निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात्

- 1) ये नियम अंतरिक्ष विभाग कर्मचारी (वर्गीकरण, नियंत्रण तथा अपील) संशोधन नियम, 2019 कहे जाएंगे।
- 2) ये सरकारी राजपत्र में अपने प्रकाशन के दिनांक से प्रवृत्त होंगे।

2. विद्यमान 'अंतरिक्ष विभाग के अधीन सिविल पदों के वर्गीकरण' निम्नानुसार प्रतिस्थापित किए जाएंगे:

क्र. सं.	पदों का विवरण	पदों का वर्गीकरण
(1)	(2)	(3)
1.	स्तर 10 से 18 में वेतन मैट्रिक्स के धारित वेतन वाला एक पद	समूह 'क'
2.	स्तर 6 से 9 में वेतन मैट्रिक्स के धारित वेतन वाला एक पद	समूह 'ख'
3.	स्तर 1 से 5 में वेतन मैट्रिक्स के धारित वेतन वाला एक पद	समूह 'ग'

स्पष्टीकरण — इस वर्गीकरण के उद्देश्य हेतु, पद के संबंध में 'स्तर' का अर्थ है —केंद्रीय सिविल सेवा (संशोधित वेतन) नियम, 2016 की अनुसूची के भाग-क की तीसरी पंक्ति में विनिर्दिष्ट स्तर, और —

3. साथ ही, भारतीय सुदूर संवेदन संस्थान (आई.आई.आर.एस.) के संबंध में अंतरिक्ष विभाग कर्मचारी (वर्गीकरण, नियंत्रण तथा अपील) नियम, 1976 में संलग्न विद्यमान अनुसूची में, जहाँ भारतीय सुदूर संवेदन संस्थान में समूह प्रधान का पद मौजूद है, वह प्रधान, कार्मिक एवं सामान्य प्रशासन / प्रधान लेखा एवं आंतरिक वित्त सलाहकार के रूप में प्रतिस्थापित किया जाएगा।

[सं. ई.14015/1/2012-IV]

एस. कुमारस्वामी, संयुक्त सचिव

नोट: प्रधान नियम दिनांक 01.04.1976 के भारत के राजपत्र (असाधारण) भाग II, खंड 3, उपखंड (ii) में दिनांक 01.04.1976 के सं. एस.ओ. 270(स्था.) में प्रकाशित थे और तदुपरांत निम्नलिखित द्वारा संशोधित किए गए हैं:-

Sl. No.	Notification No.	Date	S.O. No.	Date
1.	2/10(32)/76-I	10.02.1977	780	12.03.1977
2.	2/10(32)/76-I	16.05.1977	2127	25.06.1977
3.	2/10(27)/76-I	01.08.1977	2709	27.08.1977
4.	2/7(5)/77-I	15.02.1978	585	25.02.1978
5.	2/7(5)/77-I	27.05.1978	1780	17.06.1978
6.	2/9(12)/74-III	16.03.1979	1178	07.04.1979
7.	9/4(1)/80-III	26.05.1980	1684	21.06.1980
8.	9/4(1)/80-III	05.09.1980	2586	27.09.1980
9.	9/4(1)/80-III	13.10.1980	3299	29.11.1980
10.	9/4(1)/80-III	13.10.1980	3300	29.11.1980
11.	9/4(1)/80-III	20.12.1980	215	17.01.1981
12.	2/8(1)/81-I	28.08.1981	2592	03.10.1981
13.	2/8(1)/81-I	16.07.1982	3113	04.09.1982
14.	2/9(1)/83-I(V)	29.07.1985	4280	14.09.1985
15.	2/5(1)/85-V	02.01.1986	510	08.02.1986
16.	2/9(1)/83-I(V)	02.01.1986	511	08.02.1986
17.	2/5(1)/86-V	17.03.1986	1309	29.03.1986
18.	2/5(2)/86-V	20.10.1986	3874	15.11.1986
19.	2/5(1)/90-VI	01.01.1991	99	09.02.1991
20.	2/5(2)/86-V(VI)(Vol.III)	15.11.1991	334	01.02.1992
21.	2/5(1)/91-VI	23.10.1992	2891	21.11.1992
22.	2/5(1)/95-V	24.03.1995	1029	15.04.1995
23.	2/5(1)/91-V	12.10.1995	2856	28.10.1995
24.	2/5(1)/91-V	27.03.1996	1241	20.04.1996
25.	2/5(1)/95-V	23.12.1997	83	10.01.1998
26.	2/5(1)/98-V	30.06.2000	1763	05.08.2000
27.	2/5(1)/98-V	27.12.2000	34	13.01.2001
28.	2/5(1)/98-V	24.01.2001	254	10.02.2001
29.	2/5(1)/98-V	18.03.2004	804	28.03.2004
30.	4/5/1/2004-V	22.06.2005	2489	16.07.2005
31.	4/5/1/2004-V	31.01.2006	544	11.02.2006
32.	4/5/1/2004-V	20.11.2007	3434	08.12.2007
33.	4/5/1/2004-V	01.09.2008	2760	04.10.2008
34.	4/5/1/2004-V	21.05.2009	1538(I)	23.06.2009
35.	E.14015/1/2012-IV	06.03.2013	830(I)	26.03.2013
36.	E.14015/1/2012-IV	04.10.2017	424(I)	30.01.2018

DEPARTMENT OF SPACE

Bangalore, the 25th January, 2019

S.O. 229.—In exercise of the powers conferred by the proviso to Article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the Department of Space Employees' (Classification, Control and Appeal) Rules, 1976, namely:-

- 1) These rules may be called the Department of Space Employees' (Classification, Control and Appeal) Amendment Rules, 2019.
 - 2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
2. The existing 'Classification of Civil Posts under Department of Space' shall be substituted as under:

S.No.	Description of posts	Classification of posts
(1)	(2)	(3)
1.	A Post carrying the pay in the Pay Matrix at the Level from 10 to 18	Group A
2.	A Post carrying the pay in the Pay Matrix at the Level from 6 to 9	Group B
3.	A Post carrying the pay in the Pay Matrix at the Level from 1 to 5	Group C

Explanation – For the purpose of this classification, 'Level' in relation to a post means, the Level specified in third row of Part-A of the Schedule to the Central Civil Services (Revised Pay) Rules, 2016, and -

3. Further, in the existing Schedule appended to the Department of Space Employees' (Classification, Control and Appeal) Rules, 1976 in respect of Indian Institute of Remote Sensing (IIRS), where the designation of Group Head exists under Indian Institute of Remote Sensing, it shall be substituted by "Head, Personnel & General Administration / Head, Accounts & IFA".

[No. B. 14015/1/2012-IV]

S. KUMARASWAMY, Jt. Secy.

Note: The Principal rules were published vide No.S.O.270(I) dated 01.04.1976 in the Gazette of India (Extraordinary) Part II, Section 3, Sub-Section(ii) dated 01.04.1976 and have been subsequently amended by:-

Sl. No.	Notification No.	Date	S.O. No.	Date
1.	2/10(32)/76-I	10.02.1977	780	12.03.1977
2.	2/10(32)/76-I	16.05.1977	2127	25.06.1977
3.	2/10(27)/76-I	01.08.1977	2709	27.08.1977
4.	2/7(5)/77-I	15.02.1978	585	25.02.1978
5.	2/7(5)/77-I	27.05.1978	1780	17.06.1978
6.	2/9(12)/74-III	16.03.1979	1178	07.04.1979
7.	9/4(1)/80-III	26.05.1980	1684	21.06.1980
8.	9/4(1)/80-III	05.09.1980	2586	27.09.1980
9.	9/4(1)/80-III	13.10.1980	3299	29.11.1980
10.	9/4(1)/80-III	13.10.1980	3300	29.11.1980
11.	9/4(1)/80-III	20.12.1980	215	17.01.1981
12.	2/8(1)/81-I	28.08.1981	2592	03.10.1981
13.	2/8(1)/81-I	16.07.1982	3113	04.09.1982
14.	2/9(1)/83-I(V)	29.07.1985	4280	14.09.1985
15.	2/5(1)/85-V	02.01.1986	510	08.02.1986
16.	2/9(1)/83-I(V)	02.01.1986	511	08.02.1986
17.	2/5(1)/86-V	17.03.1986	1309	29.03.1986
18.	2/5(2)/86-V	20.10.1986	3874	15.11.1986
19.	2/5(1)/90-VI	01.01.1991	99	09.02.1991
20.	2/5(2)/86-V(VI)(Vol.III)	15.11.1991	334	01.02.1992
21.	2/5(1)/91-VI	23.10.1992	2891	21.11.1992

22.	2/5(1)/95-V	24.03.1995	1029	15.04.1995
23.	2/5(1)/91-V	12.10.1995	2856	28.10.1995
24.	2/5(1)/91-V	27.03.1996	1241	20.04.1996
25.	2/5(1)/95-V	23.12.1997	83	10.01.1998
26.	2/5(1)/98-V	30.06.2000	1763	05.08.2000
27.	2/5(1)/98-V	27.12.2000	34	13.01.2001
28.	2/5(1)/98-V	24.01.2001	254	10.02.2001
29.	2/5(1)/98-V	18.03.2004	804	28.03.2004
30.	4/5/1/2004-V	22.06.2005	2489	16.07.2005
31.	4/5/1/2004-V	31.01.2006	544	11.02.2006
32.	4/5/1/2004-V	20.11.2007	3434	08.12.2007
33.	4/5/1/2004-V	01.09.2008	2760	04.10.2008
34.	4/5/1/2004-V	21.05.2009	1538(E)	23.06.2009
35.	E.14015/1/2012-IV	06.03.2013	830(I:)	26.03.2013
36.	E.14015/1/2012-IV	04.10.2017	424(I:)	30.01.2018